
	36 – sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS DO 

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA HJXXIII/ FHEMIG
Espécie: Contrato firmado entre o Complexo Hospitalar de Urgência 
HJXXIII e a empresa Limpeza e Brilho Ltda - EPP. Objeto: Aquisição 
de sabonete líquido. Valor: R$ 33.774,00 Número do Processo: 
0501044 259/2023. Modalidade: PREGÃO Dotação Orçamentária:22
71.10.302.019.4036.0001 Objeto de gasto: 3390-3017 F 0.10.1 Data de 
Assinatura: 08/02/2024.

2 cm -08 1905439 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO À ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – 
Considerando à Análise dos Recursos Interpostos – Análise Curricular 
do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2024 do Complexo Hospitalar 
de Barbacena. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da 
FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 09/02/2024.

 Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

3 cm -08 1905038 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – 
Análise Curricular do Processo Seletivo Simplificado nº 23/2024 do 
Hospital Cristiano Machado. O resultado estará disponível no sítio 
eletrônico da FHEMIG – www.fhemig.mg.gov.br, no dia 09/02/2024.

 Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício) 

2 cm -08 1905050 - 1

DESPACHO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2270.01.0006324/2022-91.

PARA: FHEMIG/CIAPAP
PROCESSO Nº 005/2020

A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
Fhemig, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Estadual nº. 48.651/2023, e considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº. 45.902/2012 e na Portaria Presidencial n.º 2.516, de 
28 de março de 2023, art. 11º, tendo em vista o descumprimento de 
obrigação contratual por parte da empresa SOMA/MG PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 12.927.876/0001-6, bem como a 
Nota Jurídica 20/2024 (80206150) da Procuradoria e manifestação da 
Comissão CIAPAP (62181127), DECIDE negar provimento ao Recurso 
(41964881), interposto pela contratada, mantendo, por conseguinte, a 
Decisão (64247747). 
- à CIAPAP para os procedimentos administrativos cabíveis; 

Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2024 
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

5 cm -08 1905069 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DA 1ª ETAPA – ANÁLISE CURRICULAR

A Chefe de Gabinete da Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Análise Curricular do 
Processo Seletivo Simplificado nº 19/2024 da Casa de Saúde Santa 
Izabel. O resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG – 
www.fhemig.mg.gov.br, no dia 15/02/2024.

 Carolina Santos Lages
 Chefe de Gabinete

2 cm -08 1905052 - 1

 DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
 EXTRATOS DE RETIFICAÇÃO

 Retifica-se o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 1261003048/2023 publicado em 08/02/2024. Onde se lê: 
1261003048/2023, leia-se 1261003048/2022.

 Retifica-se o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 1261000186/2023 publicado em 08/02/2024. Onde se lê: 
1261000186/2023, leia-se 1261000186/2022.

 Retifica-se o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 1261002064/2023 publicado em 08/02/2024. Onde se lê: 
1261002064/2023, leia-se 1261002064/2023.

 Retifica-se o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 
nº 1261001165/2023 publicado em 08/02/2024. Onde se lê: 
1261001165/2023, leia-se 1261001165/2023.

 EXTRATOS DE ADITIVOS
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000183/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Medina. Objeto: Autorizar a prorrogação de vigência. 
Vigência: 730 dias a contar de 10/02/2024. Assinantes: Maristane 
Oliveira Carvalho e Evaldo Lucio Peixoto Sena.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000184/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Medina. Objeto: Autorizar a prorrogação de vigência. 
Vigência: 730 dias a contar de 10/02/2024. Assinantes: Maristane 
Oliveira Carvalho e Evaldo Lucio Peixoto Sena.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000283/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Frutal. Objeto: Alterar a Cláusula oitava do Convênio 
original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 14/02/2024 para 
13/02/2026. Assinantes: Vania Celia Ferreira e Bruno Augusto de Jesus 
Ferreira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000234/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Periquito. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 09/02/2024 para 07/08/2024. Assinantes: Sandra Marcia Ferreira e 
José de Oliveira Flor.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000285/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Araxá. Objeto: Autorizar a prorrogação de vigência. 
Vigência: 365 dias a contar de 16/02/2024. Assinantes: Vania Celia 
Ferreira e Rubens Magela da Silva.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000230/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Dores de Guanhães. Objeto: Autorizar a prorrogação 
de vigência. Vigência: 365 dias a contar de 10/02/2024. Assinantes: 
Kelly Guerra Martins e Welerson Último de Souza.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000219/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de São João Evangelista. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 09/02/2024 para 06/08/2024. Assinantes: Kelly Guerra Martins e 
Hércules José Procópio.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000265/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Araguari. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
14/02/2024 para 12/08/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e Renato 
Carvalho Fernandes.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000268/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Araguari. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
14/02/2024 para 12/08/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e Renato 
Carvalho Fernandes.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000343/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Frutal. Objeto: Alterar a Cláusula oitava do Convênio 
original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 14/02/2024 para 
13/02/2026. Assinantes: José Roberto Avelar e Bruno Augusto de Jesus 
Ferreira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000298/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Braúnas. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
14/02/2024 para 13/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Jovani 
Duarte Menezes.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000322/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Buritis. Objeto: Alterar a Cláusula oitava 
do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
15/02/2024 para 14/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Keny 
Soares Rodrigues.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000339/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Botumirim. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 15/02/2024 para 14/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Ana 
Pereira Neta.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000445/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Machado. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: 
de 23/02/2024 para 19/11/2024. Assinantes: José Roberto Avelar e 
Maycon Willian da Silva.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000470/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Pedra Azul. Objeto: Alterar a Cláusula 
oitava do Convênio original para prorrogar a sua vigência. Vigência: de 
25/02/2024 para 24/02/2025. Assinantes: José Roberto Avelar e Marcio 
Ferreira Souto.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000484/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de Araçuaí. Objeto: Autorizar a prorrogação 
de vigência e a reprogramação com suplementação de contrapartida e 
utilização de saldo de Rendimento da Aplicação Financeira do recurso. 
Valor acrescido da contrapartida: R$98.669,79. Valor total do convênio: 
R$770.813,55. Vigência: 730 dias a contar de 03/03/2024. Assinantes: 
José Roberto Avelar e Tadeu Barbosa de Oliveira.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000305/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de Educação 
e o Município de Goianá. Objeto: Autorizar a ampliação do convênio 
com uso de saldo remanescente e de rendimentos. Valor global do 
convênio: R$109.233,23. Assinantes: José Roberto Avelar e Estevam 
de Assis Barreiros.

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 1261000233/2022. 
Assinatura: 08/02/2024. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação e o Município de São João Nepomuceno. Objeto: Autorizar 
a prorrogação de vigência. Vigência: 180 dias a contar de 11/02/2024. 
Assinantes: Mariluce Dias Ramos e Ernandes José da Silva.

30 cm -08 1905527 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL

Extrato do Termo de Cessão de Uso de imóvel nº 3/2024 - Processo 
SEI nº 1260.01.0118910/2023-09. Assinatura: 29/01/2024. Partes: 
EMG/Secretaria de Estado de Educação e o Município de Presidente 
Bernardes. Objeto: Cessão de uso gratuita do imóvel de propriedade 
do Estado de Minas Gerais, situado na Rua do Ensino, nº 09, Bairro 
Centro, no Município de Presidente Bernardes, com área de 2.000,00 
m², para fins de funcionamento da Escola Municipal Governador Clóvis 
Salgado. Vigência: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua publicação. 
Assinantes: José Roberto Avelar e Olivio Quintão Vidigal Neto.

3 cm -08 1905516 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9409730/2024
Partes: Fundação Educacional Caio Martins – FUCAM e a empresa 
CMC DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de materiais e insumos 
para implantação de apiários para produção e coleta de mel, atendendo 
e apoiando os agricultores familiares no projeto social de apicultura, 
nomeado como “De flor em flor, um favo de mel”, a ser implantado no 
Centro Educacional de Riachinho – MG. Valor: R$76.000,00(setenta e 
seis mil reais).Dotação orçamentária: 2161.11.334.039.4373.0001.3.3
.90.3018.0.01.1;2161.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3025.0.01.1; 2161
.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3099.0.01.1; 2161.11.334.039.4373.000
1.3.3.90.3030.0.01.1; 2161.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3022.0.01.1; 
2161.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3018.0.10.3; 2161.11.334.039.437
3.0001.3.3.90.3025.0.10.3; 2161.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3099.0.
10.3; 2161.11.334.039.4373.0001.3.3.90.3030.0.10.3; 2161.11.334.03
9.4373.0001.3.3.90.3022.0.10.3. Assinatura: 07/02/2024. 

Frederico Corrêa Lima de Carvalho 
Presidente da Fundação Educacional Caio Martins

FUCAM
4 cm -08 1905028 - 1

Secretaria de Estado de Educação
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS/DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023- PROCESSO DE COMPRA Nº 1261347 220/2023.  A Secretaria de Estado de Educação de Minas 
Gerais, por intermédio da Superintendência de Aquisições, Contratos e Convênios/Diretoria de Gestão de Compras, torna pública a Homologação 
do Pregão Eletrônico n.º 10/2023, que tem por objeto a aquisição de equipamentos/materiais de informática (reposição e manutenção), escritório, 
confecção de carimbos e engenharia para Superintendência Regional de Ensino Metropolitana C, sob a forma de entrega integral, conforme 
especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Edital e seus Anexos, na seguinte forma:

LOTE LICITANTE VALOR
1 (um) Central Suprimentos Ltda - ME R$423,30
6 (seis) Lobo Soluções em Licitações e Comércio Ltda R$4.400,00
7 (sete) Fabio Cesar Bengtsson R$1.031,25
10 (dez) Wesley Simão Soares R$40.863,15
11 (onze) Fina Estampa Carimbos Ltda - ME R$3.430,00

 Os lotes 2, 3, 4, 5, 8 e 9 foram fracassados. 
Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2024. 

Marília de Souza Muniz 
Superintendência de Aquisições, Contratos e Convênios.

8 cm -08 1905459 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO – PROCESSO 
SEI Nº 1260.01.0147503/2023-21.

Assinatura: 13/12/2023. Partes: EMG/Secretaria de Estado de 
Educação/Superintendência Regional de Ensino de Paracatue 
aPrefeitura Municipal de Paracatu. Objeto: Doação de material para 
desocupação dos espaços do CESEC Cândida Pimentel Ulhoa com os 
bens que o mesmo não utiliza mais, e tem como finalidade atender a 
Prefeitura Municipal de Paracatu nas instituições de ensino. Valor total 
do material doado: R$ 5.057,89. Assinantes: Elizabete Moura Machado 
e Igor Pereira dos Santos.

3 cm -08 1905075 - 1

15ª SRE/ITAJUBÁ/MG
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA – AGRICULTURA FAMILIAR

A Caixa Escolar São Judas Tadeu realizará no dia 04/03/2024, às 13h00, 
Chamada Pública nº 02/2024 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas Organizações 
para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais, Informais ou 
Fornecedores Individuais (conforme previsto no artigo 36 da Resolução 
FNDE nº 06/2020) deverão apresentar a documentação para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 04/03/2024, às 12h00, na EE Novo tempo 
– Educação Especial, localizada na Travessa: Olegário Maciel, n° 1C 
- Bairro: Avenida - Cidade: Itajubá/MG - CEP 37.504-030 - Telefone 
(35) 3623-1443, e-mail: escola.55573.financeiro@educacao.mg.gov.br. 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet: http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br.

4 cm -08 1905191 - 1

SRE ARAÇUAÍ
 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 

PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR
As Caixas Escolares: Padre Sacramento, Trancredo Neves, Clemente 
Ramos da Cruz, Ana Guedes de Oliveira, Geraldo Santos Neiva, Maria 
da Rocha, Antônio Paulo Sena Coelho e Teófilo Veiga, realizaram 
Chamada Publica nº 01/24 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais ou Informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de venda até o dia 28/02/2024, 
às 13h00min, na Escola Estadual Monsenhor Mendes, localizada na 
Rua Alvorada, 40 CEP: 39648-000-Telefone (33) 3739-1153, e-mail: 
escola.23434@educacao.mg.gov.br.

 EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA 
PÚBLICA-AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixas Escolares: Padre Sacramento, Trancredo Neves, Clemente 
Ramos da Cruz, Ana Guedes de Oliveira, Geraldo Santos Neiva, Maria 
da Rocha, Antônio Paulo Sena Coelho e Teófilo Veiga, realizaram 
Chamada Publica nº 01/24 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar. Os Grupos Formais ou Informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de venda até o dia 28/02/2024, 
às 9h00min, na Escola Estadual Monsenhor Mendes, localizada na 
Rua Alvorada, 40 CEP: 39648-000-Telefone (33) 3739-1153, e-mail: 
escola.23434@educacao.mg.gov.br.

6 cm -08 1905316 - 1

SRE DIVINÓPOLIS
 ERRATA

A matéria publicada no Minas Gerais do dia 28/12/2023, pág. 65, coluna 
3, caderno Diário do Executivo da E.E. Vicente Mateus, Caixa Escolar 
Vicente Mateus, Município de Divinópolis, Processo de Licitação nº 
10/2023, Modalidade Convite, para aquisição de Gêneros alimentícios, 
onde se lê “que fará realizar no dia 08/02/2024 ás 10:30” leia-se “que 
fará realizar no dia 22/02/2024 ás 10:30” e onde se lê “a partir do dia 
01/02/2024 até o dia 07/02/2024 ás 17:00 horas” leia-se a partir do dia 
15/02/2024 até o dia 21/02/2024 ás 17:00 horas”.

 ERRATA
A matéria publicada no Minas Gerais do dia 28/12/2023, pág. 65, coluna 
3, caderno Diário do Executivo da E.E. Vicente Mateus, Caixa Escolar 
Vicente Mateus, Município de Divinópolis, Processo de Licitação nº 
09/2023, Modalidade Convite, para aquisição de Gêneros alimentícios, 
onde se lê “que fará realizar no dia 08/02/2024 ás 10:00” leia-se “que 
fará realizar no dia 22/02/2024 ás 10:00” e onde se lê “a partir do dia 
01/02/2024 até o dia 07/02/2024 ás 17:00 horas” leia-se “a partir do dia 
15/02/2024 até o dia 21/02/2024 ás 17:00 horas”.

4 cm -08 1905423 - 1

SRE GOVERNADOR VALADARES
EXTRATOS DE EDITAIS DE CHAMADA 
PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixas Escolares José de Oliveira Fonseca, Luiz Gonzaga Bastos, 
Mary Leal de Paula e Maria Garcia Pinto, no uso de suas atribuições 
legais, e atendendo conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, 
Resoluções/CD/FNDE nº 06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE 
nº 20/2020 e Resolução CD/FNDE nº 21/2021 e a Nota Técnica SEE 
nº 1/SEE/SPF/2021 tornam pública a Chamada Pública Unificada 
nº 02/2024 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar, com recursos das fontes Pnae e Qese que será 
realizada no dia 21/03/2024 às 15:00 horas. Os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 36 da 
Resolução FNDE nº 06/2020, para habilitação e Projeto de Venda até 
o dia 20/03/2024, às 11:00 horas, na sede da EE Maria Guilhermina 
Pena, localizada na Rua Orlando Vaz, nº420, Centro, no município 
de Conselheiro Pena, Minas Gerais, CEP 35240-000, Telefone nº 
(33)32611572, e-mail: escola.42145@educacao.mg.gov.br
As Caixas Escolares Jeronimo Alves, Maria de Lourdes Fernandes, 
Conego Lafayete, no uso de suas atribuições legais e atendendo 
conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, Resolução/CD/
FNDE nº 06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 20/2020 e 
Resolução CD/FNDE nº 21/2021 e a Nota Técnica SEE nº 1/SEE/
SPF/2021 tornam pública a Chamada Pública Unificada nº 01/2024 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar, com recursos das fontes Vinculados, Qese que será realizada 
no dia 18/03/2024, às 10:00 horas. Os Grupos Formais e Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda 
até o dia 15/03/2024, às 17:00 horas, na sede da EE Joaquim Monteiro, 
localizada na Rua Vista Alegre, nº 166, no Município de Marilac, 
Minas Gerais, CEP 35115-000, Telefone nº (33) 99930-6678, e-mail: 
escola.44563@educacao.mg.gov.br.
As Caixas Escolares Tolentino Cardoso Júnior, Durval Reis, Sebastião 
Monteiro da Gama e Aderlino Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, 
e atendendo conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009, Resoluções/
CD/FNDE nº 06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 20/2020 
e Resolução CD/FNDE nº 21/2021 e a Nota Técnica SEE nº 1/SEE/
SPF/2021 tornam pública as Chamadas Públicas Unificada nº 01/2024 
(QESE) e 02/2024 (PNAE) para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar, com recursos do QESE E PNAE que será 
realizada no dia 01/03/2024, às 10:00 horas. Os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 36 da 
Resolução FNDE nº 06/2020, para habilitação e Projeto de Venda até 
o dia 01/03/2024, às 08:00 horas, na sede da EE Moacir Albuquerque, 
localizada no endereço Praça da Matriz, nº 677, no município de 
Cuparaque, Minas Gerais, CEP 35246-000, Telefone nº (33)99812-
7082, e-mail: escola.42242@educacao.mg.gov.br.

11 cm -08 1905358 - 1

SRE CARATINGA - EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
DE EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA

A Caixa Escolar Manoel Rodrigues de Oliveira, do Município de 
Inhapim, realizará Chamada Pública Individual nº 01/2024 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar. 
Referente ao saldo reprogramado 2023 e termo de compromisso Nº 
1013229/2024. Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a 
documentação prevista no artigo 36 da Resolução FNDE nº 06/20, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 11/03/2024. Mais informações 
pelo e-mail escola.20591@educacao.mg.gov.br e/ou telefone (033) 
999041214.

3 cm -08 1905247 - 1

DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO

Extrato do Termo de Encerramento do contrato nº 9348779, assinado 
em 11/11/2022 pelo Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Educação, com a empresa TREINAR 
CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
EIRELI - EPP, para prestação de serviços de empresa ou instituição 
especializada para ministração dos Cursos de Instalação e Gerência 
de Redes de Cabeamento Estruturado e Wireless Lan - redes sem fio, 
para os Técnicos de Suporte e Coordenadores do Núcleo de Tecnologia 
educacional das Superintendências Regionais de Ensino e da Diretoria 
de Infraestrutura Tecnológica do Órgão central, vigente de 12/11/2022 
a 11/11/2023. Assinado em 08/02/2024 por José Roberto Avelar. – 
Processo SEI nº 1260.01.0148433/2022-37.

3 cm -08 1905446 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
EXTRATO - REABERTURA DE INSCRIÇÃO
EDITAL Nº7, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
CADASTRO RESERVA – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA
A COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria FHA nº4, de 12 de janeiro de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 13 de janeiro de 2024, caderno do executivo pág. 132 e CONSIDERANDO:
I - Número reduzido de candidato classificado no Processo Seletivo Simplificado, regido pelo nº7, de 11 de janeiro de 2024, nos termos do resultado 
publicado no site Institucional http://www.fha.mg.gov.br/pagina/processo-seletivo/edital-072024
II - A necessidade de formar o banco de cadastro de reserva de vagas, para futura e eventual convocação temporária e/ou eventual substituição 
no exercício da função pública de Professor de Educação Básica - PEB, regente de aulas nos COMPONENTES ESPECÍFICOS, da Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio (concomitante e subsequente) no Curso Técnico em Informática a ser ministrado na Escola Sandoval Soares de 
Azevedo unidade de ensino da Fundação Helena Antipoff, localizada na Av. São Paulo nº 3996 Bairro Vila Rosário Ibirité – MG, ou em outra unidade 
de ensino localizada no município de Ibirité/região metropolitana.
III - Os princípios que norteiam a Administração Pública, expressos na Constituição Federal, da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade 
e eficiência, em especial o princípio da supremacia do interesso público.
Por todo exposto, COMUNICAMOS:
A reabertura das inscrições de que trata o Edital em epígrafe, nos termos que se segue:
O candidato deverá efetuar sua inscrição pela internet no endereço eletrônico www.fha.mg.gov.br das 14 horas do dia 9/02/2024 até às 14 horas do 
dia 19/02/2024.
2 - Fica estabelecido o cronograma a seguir:

 ATIVIDADE DATA  LOCAL
1.Publicação do Edital 11/01/2024 www.fha.mg.gov.br

 2.Reabertura das inscrições Das 14 horas do dia 9/02/2024
Até às 14 horas 19/02/2024 www.fha.mg.gov.br

 3.Publicação da lista de inscritos em ordem alfabética  19/02/2024
A partir das 17horas www.fha.mg.gov.br

4.Envio do Parecer Técnico da Análise Curricular Data a definir Envio ao e-mail do candidato
 5.Interposição de Recurso: contra o Parecer Técnico da Análise Curricular Data a definir recurso.convocacao@fha.mg.gov.br
 6.Resposta do Recurso: contra o Parecer Técnico da Análise Curricular Data a definir Envio ao e-mail do candidato
 7.Convocação para Entrevista Técnico Comportamental Data a definir www.fha.mg.gov.br
 8.Entrevisto Técnico Comportamental Data a definir  Fundação Helena Antipoff
9.Envio do Parecer Técnico da Entrevista Técnico Comportamental Data a definir Envio ao e-mail do candidato
 10.Interposição de Recurso: contra o Parecer Técnico da Entevista Técnico 
Comportamental Data a definir recurso.convocacao@fha.mg.gov.br

11.Resposta do Recurso: contra o Parecer da Entrevista Técnico 
Comportamental Data a definir Envio ao e-mail do candidato

 12.Resultado final do PSS Data a definir www.fha.mg.gov.br
 13.Publicação e Homologação do PSS Data a definir www.fha.mg.gov.br

3- Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br e o Extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.
Permanecem inalteradas demais cláusulas do Edital.
Ibirité, 8 de fevereiro de 2024.
Comissão Executiva Portaria nº4/2024

20 cm -08 1905526 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202402090030060136.

Luciene Milo
Realce

Luciene Milo
Realce

Luciene Milo
Realce

Luciene Milo
Realce


